⁶ Amovi hinc nomen *Fenenna*, sive ut MARTIAN.
legit *Fennana, conversio*: quod neque in meo ms.
neque in Regio altero, teste ipse MARTIAN. habetur,
nec denique in editis antea libris. Et vere non ad
Judicum librum, sed ad primum *Regnorum* perti-
net, quo loco emendatiores mss. et vulgati repræ-
sentant.

— *Fennaa, conversio*. Manuscripti veteres addunt
hic loci nomen *Phennæ*, quod minime legi debet
in libro *Judicum*, sed in primo *Samuelis* volumine,
in quo tamen illud omittunt manuscripti codices
jam dicti. Regius vero codex num. 3993 nomen
Phennæ proprio loco retinuit, neque illud ad-
didit in libro *Judicum*. MARTIAN.

⁷ Aliter Origenes *ascensionem* interpretatur, ab
אָלָה *ascendit*.

⁸ Malim e contrarie *desperans* אָשָׁח *Joasch* quippe
ex futuro *Hophal desperabit*, sive *actum erit*, aut
spe destituetur; quod plane norunt, qui *Hebraice*
sciunt. Porro *Isidorus, Originum* lib. VII, c. 6, *spi-
rans* pro *sperans* legit, eamque lectionem sunt, qui
hic quoque apud Hieronymum reponendam velint.
Ego vero solempne esse puto pronuntiationis vitium
i ponentis pro e. Alteri etymologiæ consentit ap-
prime Græcus χρονισμός, temporalis. Sed tertiæ
alia ratio est. Puta ex אָ, quod *Deum*, sive *Domini-
um* sonat, et אָז *fortem*, sive אָז *fortitudinem*,
derivari.

vel domini robur.

Jerobaal, iudicet Baal; vel iudicet habens, aut superior, sive iurgium habens.

Jebaz (יֶקֶב זֶבַח) in Hebr. vii, 25), torcular lupi.

Jecba, torcular.

Jotham, est perfectus.

Jair, illuminans.

Jonathan, columbæ donum, vel columbæ dedit, aut Domini donum.

Jabes, exisccata, vel siccitas.

L

Laffidoth, lampas, sive quasi os cultri: ab ore, non ab osse.

Lais, leo, vel sibimet vir.

M

Meroz, aquæ sacramentorum.

Maoz (Apud LXX, vi, 26), robustus, fortis.

Mere (Merome), manifestus, vel illuminans, aut apertus.

Mello, plenus.

Manne (Manue), requies.

Micha, quis hic, adverbium loci, vel quis est iste?

N

Necellel (נְהַלֵּל), laus, hymnus.

Nabe (Nobe), latratus.

50 Tria nomina, quæ ex O subijcimus, per extensam legenda sunt litteram.

O

Obed, serviens¹.

Obab (Hobab), dilectio.

Oreb, corvus, aut siccitas.

R

Rechab (Apud LXX, i, 49), ascensio, sive conscendens.

Resathaim, impietas eorum.

S

Sasai, longævus, vel senarius.

Septheth (סֵפֶת), specula.

Salabbim, salus cordium.

Syria (סִירָא), sublimitas.

Sairath, capra.

Semegar, nomen advenæ, sive ibi colonus.

Sisara, gaudii exclusio, sive tollens recedentem, vel equi visio.

Setta (Bethsetta), spinæ.

Saratha (Saraa), vinciens venit, sive tribulatio.

Saroreb (In Hebr. vii, 25), saxum corvi.

Salmane, umbra prohibendi, vel umbra commotionis.

Samir, vepres, vel incultum.

Seon, tentatio calens, vel germen quod non est.

Semanoth, nomen humile.

Samson, sol eorum, vel solis fortitudo.

Sorec, electa optima².

Salma (Salmana), sentiens, vel perfecta, sive pacifica.

T

Tabath (Tebath), bona.

Excepto hoc nomine, cætera quæ sequuntur hujus litteræ, per aspirationem legenda sunt.

Thalmal, suspensio, vel sulcus.

Thamnatares (Thamnathsare), enumeratio solis.

Thanach, humilitas, vel respondit tibi.

Thebes (תְּבֵי) conversio³, sive fieri ova.

Z

51 Zib, lupus.

Zebul, habitaculum.

Zabulonites, habitaculum ejus.

DE RUTH.

Booz, in fortitudine⁴.

Elimelech, Deus meus rex.

Jesse (יֵשׁוּעַ), insulæ libamen.

Maalon, de fenestra, sive a principio, vel consummatio.

Noemi, pulchra⁵.

Orpha, cervix ejus.

Ruth, videns, vel festinans, sive deficiens.

DE REGNORUM LIB. I.

A

Anna, gratia ejus.

Aphec, furor novus, aut continenter.

Aminadab (Abinadab), pater meus spontaneus⁶, vel urbanus.

Abia, pater Dominus, vel pater fuit.

Abiel, pater meus Deus.

Ammoni, comprimens vel coangustans me.

Asor, sagitta luminis.

Achias, frater alius, vel frater ejus.

Ahitob, frater meus bonus.

Ahinaam, fratris decor.

Abenner, pater meus lucerna, vel pater lucernæ.

Agag, δῶμα, id est tectum.

Armathain (Ramathaim), altitudo eorum.

Azeca, fortitudo, sive decipula.

Adreel (עֲרֵדִיאל) greges Dei

Azel, abiens, pergens.

Achis, verumtamen vir, sive frater meus, aut frater vir.

52 Ahimelech, frater meus rex.

¹ Obed, serviens. Mirare, lector, editorum veterum incogitantiam, dicit Hieronymus tria tantum nomina hic ex O littera subjecisse: ipsis vero placuit quinque reposuisse contra fidem codicum vetustissimorum, quia tria tantum vocabula retinent. In editis ergo libris hæc spuria nomina occurrunt inter genuina: *Othoniel, responsio Dei, vel revelatio Dei*. Et post vocem Obab; *Othoniel, tempus mei Dei, vel signum Dei*. MARTIAN.

— Tribus hisce nominibus duo hæc alia interserunt veteres editi libri, *Othoniel responsio Dei, vel revelatio Dei*, et denuo, *Othoniel, tempus mei Dei, vel signum Dei* contra mss. fidem, ipsumque Hieronymi testimonium, quia tantum per O extensam legenda se dixit subijcere.

² Serec, electa, optima. Veteres aliquot mss. *Electio optima*: et infra ad nomen Ruth, legunt *deficiens* pro *deficiens*. MARTIAN.

— Aliquot mss. penes Martian., *electio optima*.

³ Huc refer insignem locum M. Varronis lib. II *de re Rustica*, cap. 4: «Nec minus, inquit, oppidi quoque nomen Theba, indicant antiquiorem esse agrum, quod ab agri genere non a conditore nomen ei est impositum. Nam lingua prisca, et in Græcia Æoleis Bæotii sine afflatu vocant collis Tebas, et in Sabinis, qui e Græcia venerunt, Pelasgi etiam nunc ita dicunt. Cujus vestigium in agro Sabino via Salaria non longe a Reate milliarius clivus appellatur Tebæ.» Concinnit Plato in *Phædro*, ubi Ægyptias Thebas ab altiore loco quem tenerent, ita dictas a Græcis tradit: Βασιλέως δ' αὖ τότε ὄντος Αἰγυπτίου ὄλης Θαμοῦ. περὶ τὴν μεγάλην πόλιν τοῦ ἄνω τόπου, ὃν οἱ Ἕλληνες Αἰγυπτίως Θήβας καλοῦσι, *Rege existente totius Ægypti Thamo, circa*

A magnam urbem tractus eminentioris, quem Græci Thebas Ægypticas appellant. Suffragatur denique ipsum Hebraicum etymon תְּבֵי, *Thebetz*, quod bis Judic. ix, 50, habetur, et juxta analogiæ regulas *splendebit*, sive *emicabit* interpretatur, e futuro Cal. obsoleti thematis תְּבֵי, quod tamen in Arabico obtinet. Hæc urbs erat non longe a Sichem, ab eminentiori, ut videtur, loco sic appellata. Non tamen definitio, ullam esse Thebrarum Ægyptiacarum mentionem in Scripturis, quin potius ab eorum, quid id negant, partibus steterim. Addo malle Borchartum a luto nomen istud derivari, ut Latine *Lutetia*, Græce *Pelusium* nuncupantur.

⁴ Booz, in fortitudine. In optimo exemplari manuscriptorum Colbertinæ bibliothecæ tria solummodo vocabula scripta leguntur de libro Ruth, nempe *Maalon, Orpha, et Ruth*. Nihil legitur amplius in uno codice monasterii sancti Cygiranni: at in aliis bene multis codicibus mss. septem nomina reperimus, ut in antea editis libris, quos secuti sumus hoc loco. MARTIAN.

— Ex hoc libro non nisi tria isthæc nomina *Maalon, Orpha, et Ruth* exhibent duo apud Martian. mss.

⁵ Aliter ipse Hieron. interpretatur epist. 54. ad Furiam, num. 17. Vid. quæ ibi observamus.

⁶ *Aminadab, pater meus spontaneus*, etc. Septuaginta legunt *Aminadab*, sed corrupte, ut optime liquet et ipsa etymologia: quia nomen *Aminadab* non vertitur Latine, *pater meus spontaneus*; sed *populus meus spontaneus*; MARTIAN.

— Legendum *Abinabad* ex ipsa liquet expositione nominis, et Scripturæ textu Samuel. III Reg. II.

Avilath (*Hevila*), dolens, sive parturiens.

Arth (*Harel*), mora.

Abiathar, pater superfluus.

Achela (*Hachila*), suspiciens sam.

Abigal, pater exsultationis, sive pater roris¹.

Abisa, patris mei incensum, vel sacrificium.

Aendor, oculus, aut fons generationis.

Abigail, patris mei exsultatio.

Asan, fumans.

Athach, tempore tuo.

B

Baalim, habentes, sive ascendentes, vel superiores.

Bethabar, domus agnitionis vel domus agni.

Bochorach (*Bocorath*), primogenitus tuus.

Bezec, egestas.

Badan, solus, vel in iudicio.

Boses, in ipso floruit, vel abscissio.

Bama, in quo.

Baritha, pythonissa², quam ἑγγαστριμῶθον vocant.

Bosori (*Besor*), annuntiatio, vel caro.

Bersabee, puteus satietatis, vel puteus septimus.

¹ *Abigal, pater roris.* Editi libri, *pater erroris*: A sed verius legitur in manuscriptis, quia auctor hujus libri respexit ad nomen אביתל *Abital*, quod reddi potest, *pater roris*, non *pater erroris*. MARTIAN.

— Ms. noster, cum pridem editis, *pater erroris*. Conjicit Martian. ad nomen *Abital* אביתל, quod redditur *pater roris*, hujus libri auctorem respexisse. In Origeniano autem Lexico Ἀβιγάην ὄρος, *Abigaen ros* vertitur.

² *Baritha, pythonissa, etc.* Legendum esset *Balitha ob*, juxta Hebraicum בעלה אוב *baalath ob*, quod apud LXX, I Samuelis xxviii, 7 et 8, dicitur ἑγγαστριμῶθον: sed librarii veteres parum consulti linguae Hebraicae legerunt *Baritha* pro *Balitha*; ut alibi *Tabitha* pro *Talitha*. MARTIAN.

— Chaldaice בדין vocatur. Martianus ex Hebraeis vocibus בעלה אוב *bahalat ob*, quas Samuel, I, xxviii, 7, 8 LXX reddunt una ἑγγαστριμῶθον, legendum docet *Balitha*.

³ Ita vulgo interpretantur antiqui. Origen. in Commentar. in Matth. Δαβιδ, ὅς ἐρμηνεύεται ἰκάνος χεῖρ; ut omittam plerosque alios. Longe tamen ineptior est expositio quam ut explicari mereatur, ut solet a די et תי quorum alterum *sufficere*, alterum *manus sonat*: nisi si quod alii placet, a דבא *fortitudo, robur*, et תי *manus*, formetur, et ב in ו, quod admodum in אבה, et איה commutatur. Illa est juxta analogiae regulas, qua *dilectus* et *desirabilis* dicitur, a דיד nemp̄ *dilectus*, sive a דיד pro דיד.

⁴ *Doec, ἀγωνιών.* Ita legunt omnes mss. codices, editi autem ἀγωνίος contra fidem veterum exemplarium. MARTIAN.

— Aliter *Doeg* scribitur; sed et in ipso archetypo Hebraei variat I Reg. xxii, 18, et דגדג et דגד, et cum vau דגדג.

⁵ *Escabod, cecidit gloria, etc.* Ex hoc loco manifestissime comprobatur Hieronymum edidisse libros *Quaestionum Hebraicarum* praeter eum quem in Genesim superstitem habemus, in quo de *Ichobod* nulla est mentio, uti nec in illis *Quaestionibus Hebraicis* Hieronymo usque in praesentem diem falso ascriptis, quae si genuinae ejus essent Quaestiones. seu Traditiones Hebraicae, in libros Regum,

C

Cariathiarim, civitas stivarum.

Ciis ציק, durus, vel vomitus viri, sive vomens vir.

Quae sequuntur, aspiratione addita sunt legenda.

Cherubim, multitudo scientiae.

Chetti חתי, insanientes, vel mecum.

Cheretti (*Cerethi*), interficientes, qui significantius Graece dicuntur ἐξολοθρεύοντες.

Chaleb, quasi cor, aut omne cor, sive canis.

D

⁵³ **David**³, fortis manu, sive desiderabilis.

Damaim (*Domim*), sanguinum.

Doec⁴ (*Doeg*), motus, sive sollicitus: quod Graece dicitur ἀγωνιών.

E

Eleazar, ad adjutorium, sive Dei adjutorium.

Escabod (*Ichabod*)⁵, cecidit gloria vel va gloria. Et de hoc quid nobis videatur, in libris *Hebraicarum Quaestionum*⁶ plenius disputatum est.

Evilath, a principio.

Ebraei, transitores.

Etthi אחי, mecum.

Esthamoe, cogitans.

Trianomina, quae sequuntur, per extensam litteram proferenda sunt.

Elcana⁷, Dei possessio.

Eliu⁸, Deus meus iste.

Eliab, Deus meus pater.

F

Finees, eos requievit, sive os mutum⁹, vel silens.

Fenenna, conversio.

Falti, salvatori meo.

G

Gabaa, collis.

Galgala, volutatio, sive revelatio.

Galiath, revelatus, sive transmigrans.

Gollim, transmigrantes, sive revelati.

⁵⁴ **Gesurri**, juxta lumen meum, vel applicantes e lumine meo.

Garizim, abscissiones.

Gelboe, volutatio, sive decursus, vel acervus pluens.

Gedsri¹⁰, applicans, sive accedens.

J

Jeroboam (*Jeroham*), misericors.

Josue, salvator.

Jechonia (*Apud LXX, vi, 19*), praeparatio Dei.

Joel, incipiens, vel fuit Dei.

Jabes, exsiccata.

de *Escabod* sive *Ichabod* plenius in illis disputatum fuisset, juxta praesentem locum et admonitionem ipsius auctoris. MARTIAN.

⁶ Fateri decet, in Quaestionibus in Genesim hac de voce non disseri; ne tamen alium librum *Hebraicarum Quaestionum* editum ab Hieron. putes cum Martianus, vide quae in generali Praefatione num. 28 diximus. Vide etiam epist. 66 ad Pammachium, num. 4, et quae ibi adnotamus.

⁷ Penes Origenem in Matthaeum. Χριστοῦ κτῆσις, quod vetus ejus interpres reddit *Dei creatura* Perperam utrobique; nam et pro Χριστοῦ rependum in Graeco est ab Θεοῦ, ἦν *Deus*, et emendandus interpres, qui κτῆσις, *creatura* legit, pro κτῆσις *possessio*, a קנה possedit.

⁸ *Eliu, Deus meus, etc.* In editis libris, *Eliu, Deus meus iste*. Haec lectio optima est, cum אלהי אבתי *Elibu* complectatur pronomen demonstrativum אבתי *hu*, quod Latine redditur *ipse* vel *iste* sicut et *ejus*. MARTIAN.

— *Iste*. Sic ms. noster, atque editi libri ante Martian., qui *ejus* maluit pro *iste*. Hic I Reg. i scribitur אלהי אבתי: alibi absque א paragogica אלהי.

⁹ Deducat nonnemo a פה *os*, et אבתי *obtutavit*, aut אבתי *pepercit*. Hebraice אבתי scribitur, sed varie punctis animatur.

¹⁰ *Gedori applicans, etc.* Forto est *Geddur*, quod bis legitur apud LXX, cap. xxx. MARTIAN.

— Emendat idem ms. noster; hactenus enim editi hoc nomen ad sequentem l litteram transferentes legerant vitiose *Idcori*, etc. Est autem in Hebraeo appellativum גדר, severius cum ה praefixo הגדר, I Reg. xxx, versiculis 8, 14, saepius repetitum, quod Vulgatus reddit *cuneum, latrunculos*. Septuaginta pro nomine proprio accipiunt, mutantque alterum ג in ה solemnibus lapsu; et legunt continuo γεδδούρ. Ibi. vet. Schol. τὸ σύστημα γεδδούρ ὁ ἑβραῖος καλεῖ ἕπερ ἄλλοι: ἐρμηνεύεται πειρατήριον, καλεῖται δὲ οὕτω τὸ ληστικὸν σύστημα *Militum cuneum Hebraeus Geddur vocat, quod alibi interpretatur piraterium; sic autem dicitur praedonum manus*. Hoc porro nomen est *Gedori* ex Graecorum interpretum errore paulo vitiosius Latine descriptum.

Jerobaal, iudicium Baal, sive iurgium superioris, aut habentis. Jesavi (*Jessui*), id est [Al. est] desideravi.

Jessai, insulae sacrificium, sive incensum.

Joab¹, inimicus, vel est pater.

Jerameeli, misericordia Dei mei.

M

Matari (*Metri*), pluvia, vel compluto me.

Machmas, humilitas, sive attritata.

Mageddon (*Magron*), tentans.

Melchisne, rex meus salus, sive rex meus tyrannus.

Merob, de multitudine.

Michol, aqua omnis, vel ex omnibus.

Meolati מולתי, a parturiente me, sive a dolente me.

Maon, habituculum.

Maoch, eviratus²: quem Græci θλαδίζον vocant.

N

Ner, lucerna.

Nuath (*Najoth*), pulchritudo.

55 Nobe, latratus.

Nabal, insipiens, quod si legere volueris, נזבל (נבל), mensurae nomen est, sive psalterii.

O

Ophni, discalceatus, sive insania conversionis³.

Odollam, testimonium eorum.

R

Ramathaim, excelsa eorum.

Rachal, negotiatio.

Rachel vero interpretatur ovis, aut videns Deum.

S

Sophim, specula, vel scopulus.

Saupha (שפח), speculator, aut supereffundens.

Sabaoth, exercituum, sive virtutum.

Samuel, nomen ejus Deus.

Semsi (שמש), sol meus.

Saror, coangustans, sive indutus.

Saul, petitio

Salisa, tertia.

Salim (שלם), vulpes: sed melius si legatur Sualim.

Suph, specula, vel effundens. Sena, tollens, vel angustia, sive dens.

Soba, mandatum in ea.

Sur, rectus.

Sama, ibi, vel audiens.

Socoth (*Socho*), ramus, vel humilitas.

Sechui, fatuus.

Sarvia, vinctus, sive angustia.

Sonaim (*Sunam*), coccinea, vel subsistens eis.

Sephamoth, labium mortis.

T

Thou, amens, vel errans.

Z

Ziphæi, germinantes, sive florentes.

DE REGNORUM LIBRO II.

A

Asuri (*Gessuri*), atrium meum. Abisa, patris incendium, sive sacrificium, 56 vel holocaustum: quod significantius Græce κάρπωμα dicitur.

Asao (*Asad*), factura, id est ποίημα.

Amman, cubitus, mensura, non brachium.

Ammon (*Apud LXX, II, 24*), matris fletus.

Abessalom, pater pacis.

Adonia, dominator dominus.

Aggia (*Haggith*), festus, sive solemnus.

Abital, pater meus ros.

Agla, juvenula, vel vitula.

Aia, vultur.

Adrazer, decorum auxilium.

Acchereth (אכרית,) diserdens, sive dissipans.

Ammiel, populus meus Dei.

Amon, donans.

Abisei, pater sacrificii.

Ammiod, populus meus gloriosus.

Ahitophel, frater meus cadens, sive irruens, vel frater meus cogitans, sive tractans.

Arachi (*Arachites*), longitudo mea.

Amessa (*Amasa*) populum tulit.

Aphelethi, mirabilis.

Adoniram, Dominus excelsus. Adoram, generatio excelsa.

Ahiloth (*Ahilud*), frater inclutus.

Armoni, illuminans me, vel anathema, sive cellarium meum, aut domus mea.

Adino (*Apud LXX, XXIII, 8*), tenellus, vel delicatus.

Ahesani (*Ibid.*), voluntatis, sive consilio ego:

Ahoi (אחי), spinarum.

Aga (*Age*), meditans, sive loquens.

Aratites, montanus.

Adollam, congregatio eorum.

Ariel (*Apud LXX, XXIII, 20*), leo Dei.

Asael, factura Dei, id est ποιητα.

Aradius (*Harodi*), obstupescens, vel admirans.

Aras [*Ira*], elatus.

Alab (אלב), lac.

Abiezri (*Abiezzer*), Dei mei auxilium⁴.

Anathothithes, respondens signum.

Adai (*Heddai*), robustus, sive sufficiens.

Abialbon, pater meus super intelligens.

Azmath (*Azmaveth*), fortis morte.

Ahiem (*Aian*), frater matris.

Aserai (*Hesdrai*), atrium meum

Arunas (*Arenna*), illuminati.

B

Beurim, electi.

Baana, venit respondens.

Berothi, putei.

57 Bega, excelsa⁵.

Banaia, cæmentarius, id est ædificator Domini.

Bethroob, domus platearum⁶.

Bethsabee, filia saturitatis: ita tamen ut prima correpta sit syllaba: alioquin ubi producitur, semper domus interpretatur.

Belasor (בער דער), habens sagittam luminis, vel ascensioatrii.

Bethchar, domus agni⁷.

Baurim, electi, ut supra: vel juvenes.

¹ Eadem interpretationem nomini *Jobab* ex *A* antiqui sub Patris vocabulo. Exemplo sint *Abimelech*, *Abschalon*, atque his similio.

² *Maoch eviratus*, etc. legunt θλαδίζον, mss. vero codices cum *Δ Delta* caractere etiam Latino θλαδίζον. Utrumque reperitur apud Græcos pro eo cui contusi seu elisi sunt testiculi *MARTIAN*.

— Et *Suidas* θλαδίζον scribit, Græci autem frequentius θλαδίζον, ut hic quoque olim erat.

³ *Origenes excessum conversionis* vertit, forte a הים quod aliquo modo *excessum* significat, et הגפן respexit convertit.

⁴ *Abiezri, Dei mei auxilium*. Hoc nomen legitur *II Reg. xxiii, 27*, verum falsa comprobatur ejus interpretatio tam in editis quam in mss. libris, quia אביעזר *Abiezzer* vertitur *patris mei auxilium*, non *Dei mei auxilium*. *MARTIAN*.

— *Abiezri* proprie est *Abiezrita*, natus scilicet ex *Abiezzer*, qui pater *Gilhadenæ* familiæ fuit. Quod vero *Dei* nomen pro *patris* in hac interpretatione ponitur, hoc esse opinor in causa, quod in plerisque hujusmodi etymologiis Deum innui vellent

antiqui sub Patris vocabulo. Exemplo sint *Abimelech*, *Abschalon*, atque his similio.

⁵ *Bega excelsa*. *Bega* minime legitur sub hac forma *lib. II Regnorum*; sed ni fallor, ipsum est nomen *Gabaath*, cap. *xxiii, 20*, et pro *Bega* legendum *Geba* vel *Gabath*, quod significat *colles* et *excelsa*. Proelivis est apud veteres librarios hujusmodi litterarum transpositio, pro *Amada* enim supra posuerant *Adama*, et hic pro *Geba* scribunt *Bega* vel *Beza* *MARTIAN*.

⁶ *Bethroob, domus platearum*. In *Vulgata* legitur *Ryrum Rohob*: tantum, pro Hebræis vocibus ארם בית רחוב *Aram beth-Rehhob*: apud *LXX*, Συρία Βαθροχάμ, *Syriam Bæthraam*; in ms. A. Συρία, και Ρωβ. *MARTIAN*.

— Verius *Betrehob*, Hebraice בית רחוב non loci nomen, sed familiæ *Rechob*, quæ *Syris* annumeratur.

⁷ *Bethchar, domus agni*. Nomen *Bethchar* hoc translatum est ex priori *Regum* volumine cap. *vii, 11*. *MARTIAN*.

Berzellai, ferrum meum.
Bechori, primogenitus meus.
Bethmacha, domus humilis,
fori, vel tributi.

Baana (*ms.* Baara), venit respondens.

Bareumi (*Beromi*), fugit eum quispiam.

Bethoron, domus iræ.

C

Casir (קציר) (*Apud*, LXX, Κα-
σώρι), messis.

Cabsel (קבצאל), congregatio Dei
*Tria nomina, quæ sequuntur, as-
piratione addita legenda sunt.*

Chalamac (*Apud* LXX, ix, 16),
omnem fortitudinem.

Chusi, Æthiopia.

Choretthi (*Ceretthi*), dissipans,
sive disperdens.

E

Eliaba, nequaquam abscondi-
tus.

*Excepto hoc nomine, cætera quæ
ex littera sequuntur, per exten-
sam primam syllabam legenda
sunt.*

Elisue, Dei mei salus.

Elisame, Deus meus audiens.

Elidabe (*Elioda*), Deus meus
scit.

Eliphaleth, Deus meus salvans.

Eliam, Dei populus.

Elianam, Domino dominante.

F

Feletthe, mirabilis, sive exclu-
dens.

Faraothoni, avolantis tristitiæ
meæ.

Faarai, hi ante me.

G

58 Gio, lucta¹, sive luctuari.

Gelo, migra, vel transmigranti.

Gera, ruminans.

Gom (*Gob*), fovea.

Gaas, commotus.

Gelonites, transmigratus.

Garab, scabiosus.

H

Hiram, vivens excelse.

Histob, vir bonus.

Hiras, vigilans.

Hisboseth, vi confusionis.

*Idcirco cum aspiratione hæc nomi-
na posuimus quia et apud Græ-
cos et apud Hebræos per diph-
thongum scribuntur².*

J

Jezrael, seminavit Deus.

Jethraam, superfluous populus,

Jebgar (*lebahar*), elegit.

Japhie, illuminat, vel ostendit.

Joram, qui est sublimis, vel
manus sublimium.

Jeroboseth (*Apud*, LXX, xxiii,
8), judicans confusionem, id est
ignominiam.

Ididia, amabilis Domini.

Jonadab, Domini spontaneus.

Joadabe, ipse cognoscens.

Josaphat, ipse judicat.

Jodasse, sciens, sive cogno-
scens.

Jesbi (*lesbibenob.*), est in me.

Jaare, saltus.

Jjadahe, Domini cognitio, sive
ipso cognoscente.

Josan (*Jassen*), vetus.

Jagaal, propinquus.

Jaaxaer, auxiliabitur.

Jaan (*in Hebr.* xxiv, 6) respon-
dens.

L

Lodabar, ipsi verbum.

Lasabi, speravit in me.

Manaim (*Apud*, LXX, ii, 12),
consolatio, sive requies.

59 Maacha, molitus, sive con-
fractus.

Memfiboste³, de ore ignominia.

Maana⁴, requies.

Maaria (*Maharai*), domus mea,
vel amara, sive ex visione.

Maachati, subactus, id est mol-
litus meus,

N

Nephec (*Nepheg*), applicans ori,
vel ligyrium⁵: nomen est lapidis.

Naas, serpens.

Nethophati, inclusus.

Neele (*Apud* LXX, *in ms.* Alex.
xxiii, 30), scala, vel torrens.

Naalia, torrentes.

O

Orchathi, æstimatio mea

Odsi, mensis meus.

*Tria nomina quæ sequuntur per ex-
tensam litteram proferenda sunt.*

Obededom (עבד אדום), serviens
humo.

¹ Gio lucta, etc. In Hebræo est גִּיחַ, quod apud A LXX legitur Gai cap, ii, 24. MARTIAN.

— Hebraice, ipso Martiano adnotante est גִּיחַ, Giach. II Reg. ii, 24, idemque valet, quod גִּיחַ eru-
stio. Græci et Γίς et Γαί legunt.

² Per diphthongum scribuntur. Quatuor nomina
ab Hieronymo vel Philone hic recensita, apud He-
bræos per diphthongum scripta leguntur hoc modo,
חִירָם Hiram, אִישׁ בָּשֵׁת Histob, חִירָם Hiras, אִישׁ בָּשֵׁת
Hisboseth Neque vero litteræ aleph. het et ain
apud veteres Hebræos pro consonantibus usurpatæ
erant, sed pro vocalibus ut perspicue declarat Hiero-
nymus præsens adnotatio, qua statuit aleph. heth.
et ain diphthongum constituere cum iod sequenti
in quatuor jam dictis nominibus Hebraicis. Hinc
evanescent opiniones quorundam hodiernorum
grammaticorum, quibus visum est quamcunque
diphthongum ex Hebraico exsulare idiomate. He-
bræasque voces a consonanti semper littera, non
a vocali initium ducere. Jam quod spectat Græcas
diphthongos quatuor nominum supra positorum, B
non facile apparet hoc ita esse, ut Hieronymus
testatur, nisi forte in voce Hiram, quæ apud Græ-
cos legitur Χειράμ. Alia namque nomina Græce
leguntur absque diphthongis, Ἰεβοσθέ. Ἰσάωβ,
Ἰσάρα Verum inspectis diligenter LXX Interpre-
tibus docemur nomen Hisboseth scriptum esse cum
diphthongo in manuscripto Alexandrino II Reg. ii,
10, Ἐλεβοσθαί, Eiebosthai. Ex quo satis liquet cæ-
tera nomina Hebraica similiter per diphthongum
et fuisse scripta antiquitus apud Græcos; idque ve-
rius comprobatur ex voce Jabes quæ Ἰαβὴς passim
scripta, in eodem M. A. legitur cum diphthongo
Ἐλαβείς. Denique notum est eruditis vocalem i,
et diphthongum ei, indifferenter fuisse usurpatas
tam apud Græcos quam Latinos: illoque usu re-
cepto Ἰσάωβ et Ἰράς et Ἐράς promiscua scripta
fuisse. MARTIAN.

— Nullas in Hebraica lingua diphthongos pro-

prias esse, magistri ejus artis docent, Scilicet nulla
vocalium sine consona pronuntiatur et quæ vo-
cales vulgo audiuntur α, η, ι etc., quæ perse viden-
tur proferri, æ spiritum tenuem præmittunt pe-
titum ex imo gutture. Hieronymus, qui quatuor
superiora nomina initium e diphthongo ducere
apud Hebræos quoque tradit, satis tamen erudite
ad ejus linguæ ingenium ab aspiratione Latina in-
choat, non a vocali, Hebraice autem scribuntur
חִירָם, II Reg. v, 11; אִישׁ בָּשֵׁת, ibid, x, 6; חִירָם.
ibid, xx, 26; אִישׁ בָּשֵׁת, ibid, ii, 8. continuo iod
priorem litteram subsequente. Græce, ut in vulga-
tis est exemplaribus, Χειράμ, Ἰσάωβ. Ἰράς, Ἰεβο-
σθέ.

³ Ms. noster, itemque editi veteres: Miphboseth
Græcam scripturam impressa lectio repræsentat.
De subsequente voce Maana, quam appellative ac-
ceperint LXX, ipsi et Latini interpretes, vide Mar-
tiano adnotationem.

⁴ Madna requies. Nomen istud interpretatum
legitur tam in Græco quam in Latino; nam pro
Hebræo לִמְנוּחָה, limnuhha. Septuaginta reddunt εἰς
θυσίας vel θυσίαν id est in sacrificia vel sacrifici-
cium: Hieronymus autem, sicut sacrificium; Pagni-
nus, ad requiem. Quod quidem ex æquo respondet
interpretationi hujus loci in voce Maama. Videsis
II Reg, xiv, 47. MARTIAN.

⁵ Vel ligyrium etc. Editi, vel lyncurius: manu-
scripti autem codices legunt ut nos posuimus, ligy-
rium: nec incongrue, Λιγύριον enim, sive Αἰγυρίου
genus est lapidis, ex Joseph. de Antiq. Jud. MAR-
AN.

— Verius in ms, nostro ligyrium: veteres editi
lyncurium scribunt. Sed λιγκούριον ηλεκτρον dixit
Hesychius tametsi vulgo cum lyncurio electro, li-
gyrium lapidem, sive gemmam majoris pretii ve-
teres ipsi confundant. Vide quæ adnotamus in
epist. 64, ad Fabiol. num. 47.

Ohiada ¹, ipse cognoscit.
Oren (*Arenna*) ira.

R

Cosphab ², λιθόστρωτον.
Racha, quadriga, sive cursus.
Roboam, latitudo populi.
Ragal (*Rogel*), tristes, vel deorsum.
Ragalim (*Rogelim*), pedes.
Rapha (*Arapha*) sanitas.
Ribai, judicantes.

S

Saphatia, judicans me.
Sion, specula, vel speculator, sive scopulus.
Samoe (*Samua*), auditio.
Sobab, convertens.
Soba, secta, a secundo, non a sectando.
Susacim ³, gaudium cilicii.
Siba, egressus venit.
Saraia, princeps Dominus.
Sobach, convertens te.
Sunem, coccineum, sive elevans.
☉ Sabe, saturitas.
Sadoc, justus.
Subi, converte me.
Sia (*Sira*), indigentes, sive dormitantes.
Subochai, condensum, sive frutetum.
Et super hoc, quid nobis videatur, in libris *Hebraicarum Questionum* ⁴ plenius diximus.
Samai (*שמעי*), ibi mihi, sive audiens.
Salmon, umbra virtutis.
Sarai, princeps mea.
Salech (*Selech*), egrediens.

T

Thebes, fuerunt in ea, sive facta mea.
Thalme (*Tholmai*) sulci.
Thecue, clangor, vel tuba sive percussio.
Thecutes, tuba oanens, sive buccinator.
Theethim (*in Hebr.* ⁵ xxiv, 6), inferiores, vel subter.
Hæb nomina, quæ posuimus per litteram T, aspiratione addita sunt legenda.

U

Uria lux mea Dei.
Usi, festinans.
Urchi (*ארכי*), longitudo mea.
Usathi, festinante me.

DE REGNORUM LIB. III.

A

Abisai (*Abisag*), pater meus superfluous, sive patris mei rugitus.
Accherethi (*Gerethi*), interficiens, sive dissipans, vel demoliens.
Amasa populum tollens, sive levans.
Asor (*אסור*), atrium.
Azaria, auxilium Domini.
Ahia, frater ejus: vel ubi hæc?
Abisar, frater meus princeps.
☉ Adoniram, Dominus meus excelsus.
Abda, servus ejus.
Aroboth (*Aruboth*) cataractæ.
Aser (*Epher*), suffossa.
Ahilod, frater meus inclutus.
Avoth, gloria, vel ἔπαυλις.
Argob, maledicta sublimitas.
Adoniram, Dominus excelsus.

Aslam (*Apud LXX*, vi), ante fores, sive vestibulum.
Adadezer (*Adaræzer*), decorum auxilium.
Adorram, generatio excelsa, sive decor excelsi.
Ano (*Apud LXX*, xii, 24), dolor eorum.
Asa toliens, sive sustollens.
Avan ⁶, subvertit eos, sive movens eos, vel fons.
Anacim, non est innocens.
Anani, gratificatus mihi, sive donatus mihi.
Ahab, frater patris.
Asuba, relicta, vel deserta.

B

Bethsabee ⁷, filia⁸ juramenti, per brevem primam syllabam legendum est.
Benur, filius aerius, sive filius ignis.
Bethsrnes, domus solis.
Bethanam, domus gratia, aut doni.
Basamath, ⁹ delinquens (*Al. derelinquens*).
Baaloth, ascendentes.
Bul, germinis.
Booz, in fortitudine.
Baraza (*Baaza*), in egestate, sive veniens ad faciendum, vel haurientes.

C

Cave (*Coa*), patientia, sive clangor tubæ.
Carmelus, tenellus, aut mollis, sive scientia circumcisionis.
Hucusque per C simplicem litteram legerimus: exin aspiratione addita legendum est.

¹ *Ohiada. ipsæ cognoscit.* Cave, lector, inconstantiam prioris auctoris hujus operis, qui eadem prorsus nomina legit ac interpretatur multis diversisque modis, sicut nomen *Joiada*, hic legit *Ohiada*, quod supra legebat in littera I. *Joadahs. Jodahe Joiadahe*: et post *Ohiada* legit *Oren* quod antea *Arenasscripserat.* MARTIAN.

— Idem ms. noster, *Obida*. Martianæus ipsum esse arbitratur *Joiada*.

² Perperam hactenus editi Græco vocabulo λιθόστρωτον addunt sive cursus quæ nos verba ad subsequens nomen *Rachab*, ad quod pertinent ad fidem ms. nostri transtulimus. Et vero *pavimentum*, quod Græce λιθόστρωτον dicitur Respha utcunque exponi posse intelligo, tametsi malim *carbonem* interpretari: *cursus* vero omnia non potest. Contra *Rachab* seu *Reoab* optime dicitur *quadriga* aut *currus*, et *curru vectus*, ex quo et *cursus* intelligitur Fortassis autem *currus*, non *cursus* ab Hieronymo scriptum est.

³ *Susacim gaudium cilicii.* Pro *Sesao* in exemplaribus LXX. Translatorum *Susacim* legebatur, ut III Reg. xii, 24, ubi adhuc superest Σουσακίμ, *Susacim* autem idem nomen esse, quod *Sesac*, interpretatio ipsa nos doceat; nam utrumque nomen Latine dicitur *gaudium cilicii*. Vide litteram S. in III Regum volumine sequenti MARTIAN.

— Admonet Martian, idem nomen esse cum *Sesac*.

⁴ *El super hoc, etc.* Non exstant illi libri *Questionum Hebraicarum*, quarum hic recordatur S. Hieronymus. MARTIAN.

— Vide quæ de hisce libris in generali Præfatione diximus. num. 28.

⁵ *Adoniram Dominus meus excelsus.* Desunt in editis libris omnia isthæc nomina, quæ clauduntur

A inter iteratum nomen *Adoniram*: proclivique lapsa veterum librariorum ommissa sunt propter eandem vocem bis positam sub una littera A. Id genus erroris frequens est in omnibus libris, Græcis ac Latinis, ut alibi a nobis observatum exstat. MARTIAN.

— Septem quæ hinc subsequuntur nomina, usque ad alterum *Adoniram* neque in ms. nostro habentur, neque in editis ante Martianæum libris. Ipsum utique *Adoniram*, quod repetitur, fraudi fuerit librario, ut oculo properante, intermedia præteriret; quid vero causæ esset, ut iisdem litteris repeterentur, non video. Facile *Adoram* altero loco scribendum est, nam et hoc nomine appellatum Præfectum illum tributis, textus *Scripturarum* docet.

⁶ *Avan subvertit eos* etc. *Apud LXX*, cap. xii, 24, legimus *Naanan*, forte idem quod præsens *Avan* Similique nominum corruptela post pauca Positum, videtur *Ahab* pro *Ahinadab*, MARTIAN.

— Conjicit Martian idem esse ac *Naanan*, Græc. Ναανάν, III Reg. xii, 24.

⁷ *Bethsabee. filia juramenti, etc.* בַּת בַּת bath sine iod in medio, *filiam* significat: בֵּית beth autem cum iod dicitur *domus*. Itaque ex Hieronymo syllaba brevis erit sine iod, et longa cum eodem. Vide supra verbum *Bethsabee*. MARTIAN.

⁸ Videlicet *Bath filiam*. ut uxorem Uriæ notet, Hebraic. בַּת absque iod, nam, ut supra ipse Hieron. admonet, ubi producit (בֵּית) semper *domus interpretatur*.

⁹ *Bazamath delinquens.* Mss. aliquot veteres *Basemath, derelinquens*; sed alia interpretatio retinenda, quia propius accedit ad vocem Hebræam, בַּזַּמ, *Asam* quæ significat, *deliquit.* MARTIAN.

Chalacad (*Chalcol*), pascens, sive nutriens.

Chamos, congregatio, sive quia attractanti, vel palpanti.

Oherith, divisio, sive cognitio.

Chanaan, erubescens, sive negotiator.

D

62 Dachar (*Apud* LXX, iv, 9), compungentes.

Dardabe (*Derda*), generatio cognitionis.

Dabir (*Apud* LXX, vi, 6), oraculum.

Dui¹, pulchritudo.

Damascus, sanguinem bibens, vel propinans.

E

Esda (*Apud* LXX, iv, 10), misericordia.

Esraeli (*Esraita*), semen Dei.

Emori (*Amorrhæi*), amaricantis, vel loquentis.

Esrai (*Apud* LXX, ii, 12), indigna, vel orientalis.

Esaiion (*Hexion*) visio.

Hucusque per E brevem litteram : exin per extensam legamus.

Eli, Deus meus, sive scandens.

Elioreph, Dei hyems,

Eri (ערי), vigil meus.

Elon, Aulon, de quo plenius in volumine Locorum diximus².

Ethan, robustus³, sive ascensus.

Eman, accipiens, vel formido eorum.

Ethanim, robustorum.

Esiongaber, voluntas, sive consilium, tristitiæ confortatæ, vel juvenalis.

Ela, maledicta, vel ipsi.

Esaiion (עסאיון), voluntas, sive consilium mæroris.

Elia, Deus Dominus⁴.

Elisæ (*Elisæus*), Dei mei salus.

F

Foethi, admirabiliter.

Fadaia⁵, redemptio Domini.

G

Gaber, vir, aut juvenis, vel fortis, sive viriliter.

Goneabath, furtum filis.

Gonath (*Gineth*), arrogantia tua, vel hortus tuus.

Geezi (*Gazer*), præruptum videns, vel vallis visio.

Gir (*Gera*), divisio, vel præcisio.

Gozan, tonsio eorum, vel fortitudo eorum.

63 Gabe, collis.

Godolia, magnificus Domini.

I

Isabel, cohabitarix, sive fluxus vanus.

Jacomam (*Jacman*), ulciscitur populum.

Jair, illuminavit.

Jachon (*Jachin*), præparatio.

Jeroboam, dijudicans populum, vel dijudicans super nos⁶.

Jessai, insulæ sacrificium, vel holocaustum.

Josia, cujus est sacrificium Domino, vel salus Domini, vel fortitudo Domini.

Jeu, ipse, vel est.

Joram, qui est excelsus.

Josaphat, Domini iudicium.

Jemla, plenitudo, vel circumcisio.

L

Leben, ædificatio, vel candida.

M

Mageddo, cœnacula ejus.

Maacha, percutiens, sive percussa.

Maces, de sine.

Maol, chorus, vel plenitudo⁷.

Merab⁸, de multitudine.

Malathra (*Apud* LXX, vi, 5), despiciens, sive divisio.

Mechonoth (*Apud* LXX, vii, 43), fulcra : quæ Græci βάσεις vocant, id est, ὑποθήματα.

Melloth, plenitudo, sive adimpleta.

Machaia (*Michæas*), quid hic ? adverbium loci, sive quis dominabitur.

Mosæ, salvificator, sive a salvatore.

N

Nephaddor, dispersa generatio.

Neena, imago.

Neisoth, statio.

Nabaoth, conspicuus, vel sessio, sive exclusio.

Nadab, sponte.

Naama, decor.

Naamani⁹, decor doni mei.

Nesib (*Apud* LXX, xvii, 28), stans.

Namsi, tangenis, attractans, sive palpans.

O

64 Omri (*Amri*), crispans meus, vel manipulus meus.

Oza (*Apud* LXX, xvi, 9 (*Oza*), robustus Domini.

Olda, destructio, sive diverticulum.

Tria nomina, quæ sequuntur per extensam litteram proferenda sunt.

Og, congregans.

Ophir, infirmans.

Obedia (*Abdias*), serviens Domino.

R

Rei, pastor meus.

Ramoth, visio mortis.

Razon, mysticus, vel sacratu.

Rabaam, impetus populi, vel latitudo Roboam populi.

S

Sunamith, quicumque morietur, sive mortificata.

Sisa, tentatio, sive farinaceus.

Saalabim, aggravans intellectum.

Soca (*Socho*), ramus.

Sartham (*Sarthana*), tribulatio eorum, sive demolitorum, aut coangustantium.

Sion, specula, vel mandatum, sive invium¹⁰.

Saba, captiva.

Sathan, contrarius, sive adversarius.

Suba, incensa, sive convertens.

Sadada (*Sareda*), latus ejus : a latere, non a latitudine.

Sarua, lepra.

¹ Dui, pulchritudo. Vocem hanc Dui, sive Diu, A juxta nonnulla exemplaria mss., invenire mihi non licuit. MARTIAN.

— Videtur depravatum ex Hebraico דגו, pulchritudo.

² In volumine Locorum diximus. Consule librum Locorum in littera A de Numeris et Deuteronomio MARTIAN.

— Ad litteram A de numeris et Deuteronomio.

³ In quodam Romano ms. *ambustas* pro *robustus* legi. Vicissim doctissimi viri, quos inter Antonius Augustinus, pro *ascensus* malunt *accensus*, quæ quidem conjectura laudatæ alteri lectioni suppetias feret; verum *Ethan* עתן, proprie *validum*, aut *asperum* sonat, nec licet ab עת, igne, aliquid comminisci. Tamen nec mihi met ipsi arridet impressa lectio *ascensus*; rescribendum fortasse est *accessus*, ab עתן *Ethon* sive *Ithon*, *accessus*, *ingressus*: unde et עתן הַמַּעוֹן פֶּתַח הַמַּעוֹן *porta accessus* interpretatur.

⁴ Verius in libro contra Joannem Hierosolym. B num. 2: « Elias, inquit qui interpretatur *fortis Domini*.

⁵ *Phadaia*, *redemptio Domini*. Nomen *Phedaia* non legitur hoc loco, sed libro quarto Regum, sicut et sequentia caractere Italico distincta. MARTIAN.

⁶ *Dijudicans super nos*. Duo mss. codices, vel *dijudicans super nos*. MARTIAN.

— Ms. noster. Vel *dijudicans supernis*: duo alii penes Martianæum, *supernus*.

⁷ Idem ms. noster, Vel *de plenitudine*. Exinde *Merab* cum sua expositione omittit, quod et veteres vulgati ignorant.

⁸ *Merab*, *de multitudine*. *Merab*, prætermisum in editis legitur in Hebræo cap. iii, 8. MARTIAN.

⁹ Veteres editi, *Naaman*, *decor Doni mei* Ms. noster altero e duobus hisce nominibus prætermisso, ita in unum conjungit, *Naama*, *decor doni mei*; rectissime si *Naamani* scripsisset, נאמן quippe *man*, *donum* interpretatur. Atamen ex hoc ipso errore intelligas, *Naamani* expositionem hanc esse oportere quam restituimus *decor doni mei*, non ut Martian. legit *decora* duntaxat.

¹⁰ Imo sive in unum legitur in ms. nostro. Et vero *accervus* et *tumulus*, ac plurium rerum congeries in unum, ציון *Sion* vulgo exponitur. Cæterum obvia illa interpretatio *speculæ*. S. Hilarius in Psal. cxxiv:

« Speculatio est enim *Sion* mons. Loquatur interpretationem hanc Hebraica lingua, qua dictum est, mons *Sion* mons speculationis est.

Sesac, byssus¹ cilicii, sive gaudium cilicii².
 Sichima, humerus.
 Semeia, audiens Dominum.
 Somer, custos.
 Sali (*Salai*), missa.
 Sophar (*Apud LXX, ix 28*), dissipare, dividere.
 Sigub, supertollere.
 Sareptha, incendium, sive tribulatio panis.
 Sidonia, venatio inutilis.
 Saphat, judicans.
 Sedecia, justus Dominus.

T

65 Taphat, parvulus venit.
 Thamach, respondet.
 Thabremmon, bonus ad videndum, sive bona sublimitas, vel bona visio eorum.
Hucusque per T simplicem litteram legimus: ex inspiratione addita legendum est.
 Thanach, respondet.
 Termad (*Ms. A. ix, 18, σερμαδ*), exploratio redemptionis.
 Thafisa, claudicatio, sive remissio vitæ.
 Theodor, paxillus.
 Themor, (*תמור in Hebr. ix, 48*), Smyrna.
 Thareis, exploratio gaudii.
 Thaphnes, cooperte signum, quod significantius Græce σύσσημον dicitur³.
 Thersa, placens.
 Thebni, palea mea.
 Thesbi, captivans, sive convertens.

Z

Zoeleth, tractum, sive protractum.
 Zabud, fluens torris, quem vulgo titationem vocant.

Zamri (*Zambri*), iste lacessens; vel amaricans: proprie enim nomen ab amaritudine figuratum est.
 Zava, iniquitas.
 Zabadia, dotata Domini.

DE REGNORUM LIBRO IV.

A

Abiel (*Ahia*), vivens Deo, vel videns Deum.
 Abiram⁴, patri excelso.
 Azael, visus Deo.
 Adad, patruus, vel patruelis, aut testis.
 Aazia (*אחזיהו Ochosias*) apprehendens Deum, vel fortitudo Domini sive fortitudo ejus.
 Abana, lapides ejus.
 Athalia, tempus Domini, vel tempus ejus, sive temporalis Domini.
 Aramaththai (*Amathi*) dejiciens (*Ms. de jicies*) cum.
 Arnon, lux eorum, vel arca mæroris.
 Ammessia (*Amasias*), robustus Domini, vel populus elatus.
 66 Aphec, continebit, vel apprehendet.
 Amia, robustus Domini, vel populus Domini.
 Amathi, veritas mea.
 Azaria, adjutor Dominus.
 Assith (*In Hebr. xv, 5*), libertas, Argob, maledicens excelsum.
 Ariel (*Arie*), leo Dei⁵.
 Asor, sagitta luminis.
 Aaz (*אחז*), continens, aut comprehendens.
 Ala infirmitas (*ms. inlinitas*).
 Abur (*Habor*), livor aut vulnus.
 Asama (*Apud LXX, xvii, 30*), delictum.
 Adramelech, stola regis, vel

decor regis.
 Anamelech, respondenti regi.
 Abisa⁶, voluntas mea in ea.
 Asaph colligens.
 Arphad, sanans, aut sanatus.
 Anei (*Ana*, numquid commotus est?
 Amos, robustus.
 Ararat, Armenia, vel mons convulsus.
 Asaradan, vincens, vel exacutus.
 Arus (*ארור*), incisa, vel aursus.
 Adaia, testimonium Domini.
 Ahicam, frater meus surgens.
 Asaia, facienti Domino.
 Achbor, mus.
 Aars, sol.
 Amutal, calefactus ros.
 Avil (*Evil*, stultus, insipiens.

B

Baalzebub, devorans muscam.
 Baalsalisa, habens tertium.
 Badacar, venit compungi.
 Bethagan⁷, domus horti.
 Bethacon, domus sculpturæ.⁸
 Basan confusio, sive pinguedo, vel siccitas.
 Bedec (*Apud LXX, xii, 5* instauratio.
 Banada (*Benadad*), filius decorus.
 Baladan, venit sibi met judicans, vel vanitas pro semetipso.
 Basecath, adipem.
 Bethim, domibus⁹.

C

Cabalaam (*Apud LXX, xv, 10*), præcipitavit.
 Cadesim (*Apud LXX, xxiii, 7*), commutati, sive effeminati.
 67 Caree, calvus.
Hucusque per C simplicem litteram legerimus¹⁰, ex inspiratione addita proferendum est.
 Chabratha¹¹, electio: super hoc

¹ *Sesac, byssus cilicii*, etc. De *Sesac* jam diximus quod apud Septuaginta Translatore hoc loco legitur *Susacim*. MARTIAN.

² Altera hæc expositio sive gaudium cilicii, in ms. nostro, et vulgatis ante Martianæum non est.

³ Græce σύσσημον dicitur. Raro invenies Græca nomina in præsentem opere quæ pure edita legantur: hic enim editi legunt σμηειον pro σύσσημον, quod restituimus ad finem omnium manuscripturum codicum, ubi scriptum est CYCCHMON vel CICCHMON, aut CECICCHMON. Σύσσημον porro aliquid amplius significat quam σμηειον, quod est nudum et simplex signum: unde Σύσσημον propius accedit ad vocem Hebræam *Taphnes*. MARTIAN.

— Veteres editi, σμηειον: bono quidem sensu, sed renuentibus mss. Est autem Σύσσημον symbolum, signum ex condito, cujusmodi ea sunt, quibus milites utuntur, vocalia, et muta.

⁴ *Abiram, patri excelso*. Nomen *Abiram* legitur libro præcedenti Regum cap. xvi, 34. MARTIAN.

⁵ Nomen *Dei*, quod Martian. omiserat, ex nostro ms. ac priscis editionibus, ipso cogente *Ariel* etymo, suppletur.

⁶ *Abisa, voluntas mea in ea*. Corruptum est nomen istud *Abisa*, ut ex significatione seu interpretatione liquido apparet, non enim *Abisa* legendum est, sed *Aphsiba*, quod satis innuunt Græca exemplaria in quibus scribitur Ἀψιβὰ et Ὀψειβὰ. Hebraice est חפציבה *hhaphsiba*; idque Latine dicitur *voluntas mea in ea*. Eadem vox infra occurrit sub littera E, ubi etiam editi legebant *Ebsiba* pro *Eph-*

siba, ob pronuntiationem ni fallor, veterum librariorum, qui audientes *Ephsiba*, putabant se audire *Esiba* cum *b*, propter affinitatem sonorum in illis consonantibus. Cæterum solæcismus est in interpretatione jam dictæ vocis *Ephsiba*, tam in editis libris quam in manuscriptis: legunt enim pronomen masculinum tertiæ personæ singularis, *voluntas mea in eo*: cum ex affixo Hebræo feminino ה in fine verbum חפציבה *Hapsi-ba* necessario interpretari debeamus *voluntas mea in ea*. MARTIAN.

— Ita ms. noster, et vulgati quoque vetres, in quibus falso asserit Martianæus, non sine solæcismo esse in *ea* pro *eo*. Verum pro *Abisa* legendum *Aphsiba*, ipsum Hebraicum etymon חפציבה, Græcæque lectio Ἀψιβὰ, interpretatio denique ipsa, manifeste demonstrent. Vide infra ad vocem *Ephsiba*.

⁷ *Bethagan, domus horti*, apud Septuaginta *Bethagan* cap. ix, 27 MARTIAN.

— In Hebraico ביתגן. Græc. βασιγάν, IV Reg. ix 27.

⁸ *Bethacon, domus sculpturæ*. In plurimis codicibus mss. *Bethacon, domus sculpturæ* Ubi legantur nomina isthæc corrupta, nondum inveni. MARTIAN.

— Veteres editi *Betheacon*. Mox ms. noster *Basasan* pro *Basan*.

⁹ *Bethim, domibus*. Hieronymus בתים *Bethim* interpretatur *domunculas*, cap xxiii, 7 Septuaginta pro *Bethira*. legunt *Chittim*. MARTIAN.

— Videtur Martianæo esse בתים IV Reg xxiii, 7, pro quo LXX χετιμ.

¹⁰ Verbum *legerimus* supplet ms. noster.

¹¹ *Chabratha, electio* Consule Questiones Hebrai-

in libris *Hebraicarum Quæstionum* ¹ plenius disputatum est.

Charith (*Apud LXX, xxv, 23*), concisio.

Charan, ira, vel foramen.

Chomarim (*Apud LXX, xxiii, 5*), æditui.

E

Ezer (עֶזֶר), separatus, sanctificatus.

Elchiau, pars Domini.

Ephsiba (חֶפְצִיבָה) voluntas mea in ea ².

Eseliau (אֶעֱלִיָּהוּ) prope Dominum est.

Ennam, ecce hæc sunt.

Eennathan (*Elnathan*), ad dantem, sive Deo dante.

Quatuor nomina ³, quæ sequuntur, per extensam litteram proferamus.

Eloth (אֵלוֹת), arietis signum, vel arietatio.

Elam (*Ela*), Dei populus, vel pro foribus.

Elia (אֵלִיָּהוּ) Dei Domini.

Eliacim, Dei resurrectio.

Esaia ⁴, salus Domini.

F

Farfar, fodientes, sive dissipationes, vel talpæ.

Ful, ruina, vel cadens.

Faceia, aperiente Domino, vel oris assumptio.

Falasar, cadens princeps, vel cadentem principem.

Farurim, conscissi.

Fasee, transcensus, sive transgressus.

Fadai (*Fadaia*), redemptio Domini.

I

Jeblaam, absorbet.

Josabe, ubi est saturitas? vel Domini saturitas.

Jodæ (*Joiada*) Domini cognitio ⁵.

Jozachar, Domini memoria, vel

qui est memor.

Jozabad, Domini dos, vel qui est dotatus.

Joaz, ubi est retinere? vel Domini retentio.

68 Joadina (*Joadan*), Domini delicata, sive quæ est delicata, vel tenella.

Jactel (*Iectehel*), cætus Dei, vel auxilium Dei.

Jona, columba, vel ubi est donatus? sive dolens.

Jachalia, fortitudo Domini.

Joatham, consummatus, sive perfectus.

Jezecia, apprehendens Dominum, vel fortitudo Domini.

Joah, ubi est frater, vel Domini frater, sive factura fratris.

Jothaba, peccantes in ea.

Ididia, amabilis Domini, vel amabilis ejus.

Jeremiah, excelsus Domini.

Jezania (*Jezonias*), audiens, vel auscultans Dominum.

Joiacim, Domini resurrectio, vel Domino suscitante ⁶, sive qui est consurgens.

M

Masaa (*Messa*), onus, sive assumptio.

Matthan, donata, vel donans.

Manem, consolans.

Manaa (*Apud LXX, viii, 2; et xvii, sæpe*), consolatio, sive munus, aut sacrificium.

Medon ⁷, aquæ eorum.

Mocchota (*כִּוְחָה Chuta*), plagæ ejus.

Mochoth, plagæ.

Marodach, amara arrogantia, sive contentio.

Messalem (*Messulam*), reddens, vel reddita.

Masena, secunda.

Mazaroth (*Apud LXX, xxiii, 5*), ζώδιος ⁸. quæ duodecim signa

mathematici asserunt.

Moloch, rex.

Mesthi (*apud LXX, xxiii, 43*), varietas.

Mageddo, de tentatione.

Mathania) donum Dei.

Mechonoth (*Apud LXX, xvi, 17*), fulturæ: quas βάσεις, vel ὑποθέματα possumus dicere.

Massephath, speculatio, sive contemplatio.

Merodach, amaritudinem immittens.

Mamzamaroth (*In Hebr., xxv, 44*), tridentes, vel fusciculæ, quas Græci ἀνάλημπτηρας vocant.

N

Naboc, propheta vel prophetans.

Naaman, decus sive commotio eorum.

69 Nergal, lucerna acervi.

Nabauz ⁹, prophetavit tunc, sive sessionis initium.

Noesthan, æs eorum.

Ninive, feta, sive germen pulchritudinis, vel speciosa.

Nesrach, fugitivus tener, vel tentatio tenera.

Nechota (*Apud LXX, xx, 13*), styracem ejus, vel aromata.

Necho, percussi.

Nabuchodonosor, prophetia languiculæ angustæ, sive prophetans istiusmodi signum, sive sessio in agnitione angustæ.

Noostha, æs ejus.

Nabuzardan [*Al. Nabuzardan*] prophetavit ¹⁰ palas, quæ ventilabra vulgo nuncupant, sive propheta alieni iudicii.

Nathania, dante Domino.

R

Rechab, ascensio, sive excelsa.

Ramalia, excelsus Domini.

Raason (*Rasin*), cursus, vel complacitio, sive placentia, quam si-

as in Genesim cap. XLVIII, ubi S. Doctor disputavit de Hebræo *Chabratha*, et *Hippodromo* LXX interpretum. MARTIAN.

¹ In Quæstionibus in Genes. cap. XLVIII.

² Veteres vulgati *Ebsiba*, et longe corruptius in eo pro ea. Vid. paulo superius *Abisa*.

³ *Quatuor nomina*. Quatuor tantum nomina per extensam litteram proferenda recensuit Hieronymus; etsi quinque legantur tam in editis, quam in libris manu exaratis. Si conjecturis tribuatur locus, nomen *Esaia* redundat, quia incipit ab *Iod*, non ab *Aleph* sicut reliqua quatuor, quæ propterea per extensam litteram proferenda monet Hieronymus. MARTIAN.

⁴ Videtur Martianæo redundare nomen istud *Esaia*, tum quod ab *Iod* littera, non ab *Aleph*, ut superiora, incipiat; tum vero quod quatuor duntaxat nomina per extensam litteram Hieronymus proferri dixerit, non quinque.

⁵ Ms. noster, cum editis pridem libris, *Joiade*. B

⁶ Idem ms. vel Domini suscitatio. Veteres editi, vel suscitatio duntaxat.

⁷ *Medon*, aquæ eorum. *Medon*. Græce Μεδών, id est, *Medorum* cap. XVII, 6, in Hebræo מַדַּי, *Madai*. MARTIAN. — Adnotat Martianus, esse ex Græco Μεδών, quod *Medorum* gentem significat. Hebraice מַדַּי, IV Reg. XVII, 6.

⁸ Alibi *Mazuroth*, et *Maxoloth*, ut in epist. 64,

ad Fabiolam, num. 19, adnotatum est. Pro ζώδιος Victorius ferme cum n. s. nostro ζώδιον. Veteres Glossæ Ζωδιχόν, qui est circulus in quo duodecim signa, Atque ipse Hieron. modo laudata epist. *Mazuroth*, hoc est *Zodiacum circulum*, etc.

⁹ Sic lego, nullusque dubito, hunc esse *Nabahaz* IV Reg. XVII, 31. Hebraice נַבְחָז *Nibchaz* scribitur: penes LXX in-Alexandrin. cod. Ναβάζ, in-Complut. Νεβάζ Hevæorum sive Colchorum Dei nomen, quod interpretatur *remotus videns*: ex נַבְחָז scilicet sol, qui lustrat ex cælorum sublimitate terrarum spatia. Ipsa quoque auctoris nostri expositio ita legendum persuadet: nimirum *Nabahaz* אֶנְבָּחָז *prophetavit*, et אֶנְבָּחָז, tunc, nullo negotio derivatur. Martianæus tamen *Nabat* legendum autumat, aut *Nabaz*.

— *Naazab prophetavit tunc*, etc. Corruptum esse nomen *Naazab* ostendit ipsa interpretatio, quæ optime convenit dictioni *Nabat*: אֶנְבָּחָז, *Nibba*, enim significat *prophetavit*. Melius tamen legeretur *Nabaz* ut אֶנְבָּחָז *naba, prophetavit*; et אֶנְבָּחָז significaret, *tunc*. MARTIAN.

¹⁰ *Nabuzardan... palas*. Observandum diligenter quod tempore Hieronymi *palas* vulgo fuerint nuncupatæ *ventilabra*. Itaque in Evangelio idem erit *habens ventilabrum in manu sua*, et *ferens palum in manu sua*. MARTIAN.

gnificantius græci εὐδοκία vocant
Rabsaris, princeps eunuchus,
sive magister, aut major eunu-
chus.

Rabsace, princeps deosculans,
sive multus osculo.

Raphes (Apud LXX, xviii, 17),
volucres, sive cursum oris.

Rablai, multum hæc, sive multa
Ruma, excelsa,

Reblath, multam istam, sive
multitudo.

S.

Sunem, dentes, vel coccinum,
sive varietas.

Samarium, custoditam.

Sabath, requies, vel intermissio,

Sir (סיר)¹, lebes, vel aula,
quam vulgo ollam vocant.

Saderoth, περιβολοί mœnia, vel
porticus publicæ (Apud LXX,
xi, 15).

70 Sabia, caprea, vel damna.

Sela, semper.

Semath, audiens.

Saalum, redens.

Salmanasar, perfectus vinculo,
vel ad vincendum.

Sapharvaim, libri, vel litteræ.

Sechchothbanoth (Al. *Socho-
thanoth*), tabernacula, vel umbra-
cula filiarum.

Sennachrib, tollens, vel levans
deserta.

Sobnast sedens, vel revertens.

Saesda², pestilens aer : quam
Græci significantius ἀνεμοσφορίαν
vocant.

Sarasar, princeps tribulationis.

Saphau (Saphan), labium ejus,

Sademoth (Apud LXX, xxxiii, 5),
arva, vel regiones.

Saraia, vinctus.

Saphania, abscondit Dominus,
vel protectio Domini,

*Omnia nomina, quæ per T litteram
subdita sunt, aspiratione addita
sunt proferenda.*

¹ Sir, lebes, vel aula, etc. Antiquis, ut vides, au-
læ erant quæ apud nos ollæ dicuntur. unde anti-
cocia exsta, quæ in aulis coquebantur, dicebant ; id
est elixa. Apud Plantum Aul. 18 habes *aulam onu-
stam auri*. MARTIAN.

— Apud veteres *aula* pro *olla* usurpatum docent
grammatici. Hinc et *Aulularia* Plauti Comœdia
inscribitur.

² Saesda pestilens aer. Lege *Sedema*, quod
est singulare nominis *Sademoth* post pauca hic
positi, שדמה *Sedema* autem idem significat ac שדפה
Sedepha, et שדפון *Sedephon*, aut *Siddaphon* ; quod
Hieronymus lib. III Reg. viii 37, interpretatur
Corruptum aerem, id est ἀνεμοσφορίαν. Ubi vero
sit *Saesda* lib. IV Regum nequeo divinare : שדפה
Sadepha legitur cap. xix, 26. MARTIAN.

— Quod Græci ἀνεμοσφορίαν, *uredinem*, sive
corruptionem aeris, vocant, Hebraice שדפון *scidila-
phon* appellatur. *Saesda* quod Hieronymus legit,
ipsum videtur שדמה, *scedema*, IV Regum xix, 26. B
quod ibi in Hebraicis exemplaribus שדפה, *scedepha*
scribitur פ scilicet in כ, quæ ejusdem organi est
littera, commutato. Re autem ipsa *scedepha* legen-
dum hic quoque loci est juxta Hebræum textum,
ut quoquo modo *pestilentis aeris* expositio congruat
sciendumque ipsum *scedepha* loco ex IV Regum
laudato ita scriptum esse pro *scedema* quod *agrum*

T.

Thaphse, indignans, sive sessio
offendiculi.

Theglath, transmigrans : activa
significatione intelligendum, quo
Græce dicitur ἀποικίζων, id est,
alios transferens.

Tharthach, subversio : quam
melius Græci, ἀνατροπήν vocant.

Thartan, turturem dedit, vel
superfluous, vel elongans.

Thalasar³, appensus princeps
Thaasar, divitiæ.

Tecum (*Thecue*), patientia.

Therach (*Tharaca*), elongatus :
sive ut nomen proprium figure-
mus, Proculus⁴.

Thoph (*Topheth*), protectio oris
sive gehennr.

Theraphim (Apud LXX, xxiii,
24), incendia : sed melius imagi-
nes, vel figuræ, quas Græci μο-
ρφώματα vocant.

Thanameth (*Thaneumeth*), con-
solator.

71 DE PSALTERIO.

A.

Abessalon, pater pacis.

Asaph, congregans.

Aleph, mille, sive doctrina.

Ain, fons, sive oculus.

B.

Baalpheor, habens hiavit, sive
habens os pellis, vel pelliceum.

Beth, domus.

Babylon, confusio.

C.

Cades, immutata, vel sancta.

Coph, vocatio, vel avis ; sed
melius excussio, quam Græci ἐκ-
κρουμα (ms. Ἐκκροίμοι) vocant.

Cedar, tenebræ, vel mœror.

Chusi Æthiops.

Caph, manus, palma, vel vola

D.

Daleth, pauper, vel tabulæ⁵,
vel janua.

E.

Ezraites, semen Dei.

Ermon, anathema ejus, vel ana-
thema mœroris.

Ephrata, frugifera, sive equi-
dem viees.

He, ipsa, vel ista, sive susci-
piens.

Heth, vita vel vivacitas.

F.

Fe, os : a ore, non ab osse :
sive laqueus, sive decipula.

G.

Gebal, difiniens, sive distermi-
nans,

Gimel retributio, vel plenitudo.

I.

Jemini, dextera mea.

Idithum (ידיתום), transiliens eos
sive saliens eos.

Iod, principium vel scientia,
aut dominator.

L.

Lamed, doctrina, sive disciplina

M.

Mem, ex quo, vel ex ipsis, sive
aqua.

N.

72 Num, fœtus, vel piscis, sive
sempiternum.

R.

Res, caput.

S.

Salmoe (צלמוע), [Al. (*Salmon*
umbra offendiculi, vel sentiens
sive imagino fortitudinis.

Samech, firmamentum : licet
quidam erectionem, vel adjuto-
rium, sive futuram putent.

Sade⁶, regio, sive justitia, vel
venatio⁷.

Sin, dentes.

T.

Teth, bonum.

*Quatuor reliqua, quæ sequuntur,
aspiratione addita proferenda
sunt.*

Thabor, veniens lamen vel ve-
niat lux.

Thau, signum vel subter.

Thalasar⁸, appendit principem.

A sonat, Fuerit olim in hoc ipso Nominum libro ad
hunc modum : *Sedepha, pestilent aer*, etc. Studio-
sus non nemo ad libri oram adnotavit, *Sedema*, ut
pro hac voce illam in Hebraico scribi indicaret :
calligraphus vero hanc illi debere substituit ratus,
altera expuncta, alteram corrupit.

³ Nomen istud tum sua expositione in nostro
ms. desideratur.

⁴ Veteres Proculum vocabant eum, qui, patre
longius peregrinante, esset natus.

⁵ Vide quæ in epist. 30. n. 5 observamus.

⁶ Sade, regio, sive justitia vel venatio. Editi
male legunt, vel veneratio : צדה *Sade* enim non
significat *venerationem*, sed *venationem*. Consule
Quæst. Hebr. Hieronymi in Genesim cap. xlv.
MARTIAN.

⁷ Ms. cum veteribus vulgatis *veneratio* ; men-
dose.

⁸ *Thalasar, appendit principem*. Nomina isthæc
Thalassar et *Thobel* non leguntur hodie in Psal-
terio ; at cum manifeste ab auctore hujus operis re-
censcantur, necesse est hæc olim lecta fuisse in
corruptis Græcorum exemplaribus, quæ hujusmodi
nomina propria representare potuerunt in titulis
Psalmorum. In Hebræo tamen sæpius legitur vox
תבל *Thabel* sive *Thebel*, quæ orbem terræ significat,
MARTIAN.

Thobel, offerre.
V
Vau, et ipse.
Z
Zebee, victima, sive hostia.
Zain, oliva, vel fornicatio, sive hæc.

DE ALPHABETO Hebræorum plenius in Epistola¹, quam super centesimo decimo octavo psalmo, ad sanctam Paulam scripsi, æstimo disputatum.

DE ISAIA PROPHEA.

A
Aith (*Ajat*), condemnatio.
Ælamite, despicientes, sive comparati.
Asaph, congregans.
Arran, ira, vel irascens.
Ane, numquid commotus est.
Ava (*Aua*), iniquitas.
Adramelech, decorum regnum, vel decorus rex.
Aserdan, vinculum cutis, sive iudicii, vel exacutus.
Achor, turbatio, vel tumultus, sive perversio.

B
73 Barachia, benedictus Domini, vel benedictus Dominus².
Bosra, in tribulatione.
Baladan, veniens eam iudicare.
Bel, vetustas, sive absque.

C
Citiorum (*Cethim*), concisorum, sive plagæ consummationis.
Carthaginis, scrutationis.
Cyro, hæredi.

Duo nomina, quæ sequuntur, per aspirationem legenda sunt.
Chalane, omnes.

Chelciau (*חֶלְקִיָּא*), pars mea³ Dominus est.

D
Dimaon (*Dibon*) sufficit eis mœror.

Deseth (*In Heb.* xxi, 10), calcatio, vel unctio.

Dodonim, patruales.

E
Emmauel, nobiscum Deus.
Eleale, ad ascensum, sive con-

scensum.
Eglaim (*Apud LXX*, xv, 8), vituli, vel juvenæ.

Ezaon (*In Hebr.* i, 4), visio.
Tria nomina, quæ sequuntur, per extensam proferenda sunt litteram.

Elamitæ, λιθολόγιον eorum, sive comparati, aut despicientes.
Elim (*Ubi supra apud LXX*), esuries, sive deficiens.
Epha, resolutus, vel effundens.

F
Facce, aperiens.
Fud (*Apud LXX*, lxv, 10), induite.

G
Gebim, fossæ.
Gozam, nux eorum.

I
Jasub,⁴ revertens.
Jaas (*Jasse*), dimidium, vel fuit.
Joach⁵, cujus est frater, sed melius confitens, sive glorificans.
Jerusalem⁶, visio pacis.

L
74 Laisa, leo.
Lunh, maxillæ, sive genæ.
Lud, utilis, vel declinans, sive utinam.

M
Madian, iniquitas.
Magro (*מַגְרוֹ*), gutturi, vel de fauce.

Machmas, ville tribuum, sive de tactu.

Madabena, a saltu ejus.

Memphis, ab ore.

Marodach, amara contritio, sive procacitas. •
Mosoch, capientes.

N
Nabao, prophetia, vel venientes.

Nemrim, pardorum, sive apostatarum.

Ninive, foeta, vel germen pulchritudinis, aut speciosa.

Nasarach, germen molle, vel tenerum.
Nabo, sessio, vel superveniens.

Ozia, fortitudo Domini.
Oronim, foramen mœroris.

R
Ramelia, excelsus Domini.

Reseph, λιθόστρωτον.

Rabba (*In Heb.* i, 41), multa, vel multitudo.

S
Sorec⁷, optima, vel electa.

Sicera (*Apud LXX*, v, 11), ebrietas.

Seraphim, ardentis, vel incendentes.

Siloa, missus.

Sion, specula.

Sabath, exercituum, sive virtutum, vel militiarum⁸.

Samariam, custodiam eorum.

Suphir⁹, irritum.

Sabama, tollens altitudinem.

Sargan, princeps horti.

Sobnan, sedens, vel revertens.

Sisaim (*Sabaim*), egrediens.

Saron, princeps mœroris, vel cantans tristitiam.

Sarusar, princeps tribulationis, sive elatio¹⁰.

Sabaim, captivi.

Sabe, captivitas.

T
75 Tabeel, bonus Deus.

Tanis, mandans humilia.

Z
Zacharia, memor Domini.

DE OSEE PROPHEA.

B
Beeri, puteus meus, vel in lumine.

Baalim, in superioribus, vel habentes, aut viri¹¹.

D
Debelaim, palathæ¹².

I
Jotham, Domini consummatio, sive perfectio.

Jezrael, semen Dei.

Jarib (*Iarim*), dijudicans, vel ulciscens.

Jerebeel, iudicium Dei¹³, vel dijudicans superior.

A ptuaginta, Isa. cap. xiii, 12; positum nempe est pro Hebræo *אֹפִיר* *Ophir*, quod Hieronymus interpretatur suo more, *obrizum*. MARTIAN.

¹⁰ Integrius puto ms. noster, *sive elatio angustiae*.

¹¹ *Habentes, aut viri*. Addunt editi libri hoc loco, *Bethaben, domus inutilis, vel domus idoli*. Idem legit codex Regius 1584. Abest tamen nomen illud in antiquis ac melioris notæ manuscriptis exemplaribus; ut et sequens additamentum, *Gomer, consummata atque perfecta*. MARTIAN.

Idem ms. cum vetustioribus editis, *in superioribus, vel superiores, vel habentes, etc.*

¹² Vulgati absque aspiratione. Ita vero appellantur ficuum, aut caricarum massæ. Vide quæ adnotamus in epist. 78, ad *Fabiol.*, mans. 40, et in *Jerem.* cap. xlviii.

¹³ *Jerebeel, iudicium Dei, etc.* In ms. Alexandrino LXX Interpretum legimus *Ἰεροβαάλ Jerobaal*; in aliis exemplaribus Græcis *Ἰεροβοάμ Hieroboam*, Osee cap. x, 44. Hieronymus nomen retinet interpretatum ex parte, *qui iudicavit Baal*. Textus Hebræus hodiernus pro *Jerobaal* legit *ארבעל Arbeel*, Syrus interpres neutrum habet sed *בֵּית-אֵל Bethil* scripsit; Arabs vero juxta, LXX *Jeroboam*. Puto

¹ In nostra recensione 30.

² Ms. *Vel benedicens Dominus*.

³ *Martianæus mea* pronomen omiserat, quod alias editi ac mss. libri pari consensu retinent.

⁴ Chrysostomus in Isa. cap. vii: *Ἰασοὺβ τῆ Ἐβραίων γλώττη ἡ ἀναστροφὴ λέγεται καὶ ἡ διαγωγὴ. Iasub Hebræorum lingua conversatio (malim conversio) dicitur, et agendi modus.*

⁵ *Joach, cujus est frater*. Vulgata habet *Joache* pro *Joach*. In Hebræo scriptum est *יֹאחָח* *Ioahh* cum *Heth* in fine, quod Septuaginta legunt per *χ chi*, *Ἰωάχ*. MARTIAN.

— Noster ms. *Joad*, vitiose.

⁶ Eusebius in psal. lxxv: *Σαλήμ μὲν γὰρ ἐρμητεύεται εἰρήνη, Ἱερουσαλήμ δὲ ὄρασις εἰρήνης. Salem enim pax interpretatur, Jerusalem autem visio pacis.*

⁷ Iterum vitiose ms. noster, *Sorec*; *ultima vel etc.*

⁸ Voces *militiarum* *Martianæus* omiserat.

⁹ Ita depravant LXX nomen *Ophir*; in *Σουφίρ*, aut *Σουφείρ*, aut *Σαφείρ*. Isa. xiii, 12.

— *Sophir, irritum*. Post laborem improbum reperire tandem mihi licuit nomen *Suphir* apud Se-

Thobel, universa, uel vanitas.
Themora consummatio amaritudinis.

Z.

Zarda, abalienatus valde.

DE JOB.

A.

Ausitidi, conciliatrici ¹. Et super hoc quid nobis videatur, in libris Hebraicarum Quæstionum diximus Asom (Apud LXX, in fine libri), silens vel osseus.

Adad (Ibid.), patruelis, vel testis